
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 74 del 2/8/2018

Oggetto: Gemellaggio tra i “Ponti del Diavolo”. Atto d’indirizzo.

L’anno duemiladiciotto addì due del mese di agosto alle ore 11,45 la Giunta
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.

Att



Oggetto: Gemellaggio tra i “Ponti del Diavolo”. Atto d’indirizzo.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 l’Associazione Culturale “I PONTI DEL DIAVOLO“ di Tolentino (Macerata), nata nel 1999,

nel corso degli anni ha suggellato diversi gemellaggi con altre associazioni di Città ove sono
presenti i ”Ponti del Diavolo” al fine di instaurare rapporti con le città che ospitano “ponti
gemelli”, intraprendere rapporti di amicizia e culturali, mantenere i legami tra le comunità delle
due città, favorire in ogni campo gli scambi tra i loro abitanti, sviluppare il sentimento vivente di
fratellanza nello spirito di libertà, il tutto con risvolti positivi dal punto di vista culturale e
turistico;

 la suddetta Associazione ha proposto, per le vie brevi, un gemellaggio con il Comune di
Scigliano, in quanto sul territorio comunale esiste un ponte denominato “Ponte del Diavolo –
Stant’Angelo”;

 tale proposta è stata condivisa ed apprezzata da parte di questa Amministrazione manifestando,
per le vie brevi, la volontà di voler aderire a tale iniziativa poiché insiste sul territorio comunale
“il Ponte del Diavolo - Sant’Angelo”;

 a seguito di tale adesione, il gemellaggio verrà suggellato con una manifestazione nell’ambito di
una rievocazione storica “Sul Ponte del Diavolo…tra storia e leggenda” che si terrà in data
2/9/2018 in base ad un programma da concordare;

 per tale occasione si richiede la presenza dei Sindaci di entrambi i Comuni con i rispettivi
Gonfaloni, nonché di una rappresentanza comunale e di alcuni espositori di prodotti tipici locali;

Ritenuto che questo gemellaggio rappresenti una valida occasione di scambio culturale e di promozione
turistica per le due Città che ospitano “ponti gemelli”;

Ritenuto dover procedere per quanto di competenza;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di dare atto che l’Amministrazione Comunale di Scigliano si è resa promotrice del gemellaggio
con l’Associazione Culturale “I Ponti del Diavolo” di Tolentino (Macerata).

2) Di condividere le finalità e gli obiettivi generali che il gemellaggio prevede.

3) Di partecipare alla manifestazione “Sul Ponte del Diavolo…tra storia e leggenda” che si terrà
nel Comune di Tolentino in data 2/9/2018 con il Sindaco, il gonfalone del Comune, ed una
rappresentanza comunale, secondo il programma e gli accordi da definire con le autorità locali.

4) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione di eventuali atti necessari, nonché ad intraprendere,
in nome e per conto del Comune di Scigliano, ogni utile iniziativa per addivenire alla
realizzazione dell’evento.

5) Di autorizzare, fin d’ora, il responsabile del servizio amministrativo ad adottare, se del caso,
impegno di spesa per addivenire alla realizzazione dell’evento.

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 6/9/2018 al 21/9/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 6/9/2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

6/9/2018 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 2767 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 6/9/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


